

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	東海財務局長
【提出日】	平成23年8月5日
【四半期会計期間】	第56期第1四半期（自平成23年4月1日至平成23年6月30日）
【会社名】	明治電機工業株式会社
【英訳名】	MEIJI ELECTRIC INDUSTRIES CO.,LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 安井善宏
【本店の所在の場所】	名古屋市中村区亀島二丁目13番8号
【電話番号】	052-451-7661（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役管理本部長 伊藤秀則
【最寄りの連絡場所】	名古屋市中村区亀島二丁目13番8号
【電話番号】	052-451-7661（代表）
【事務連絡者氏名】	専務取締役管理本部長 伊藤秀則
【縦覧に供する場所】	株式会社大阪証券取引所 （大阪市中央区北浜一丁目8番16号）

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第55期 第1四半期連結 累計期間	第56期 第1四半期連結 累計期間	第55期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年6月30日	自平成23年4月1日 至平成23年6月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(千円)	8,200,551	8,277,962	37,537,725
経常利益又は経常損失() (千円)	62,997	26,277	615,413
四半期純損失()又は当期純利益 (千円)	32,758	12,649	268,267
四半期包括利益又は包括利益(千円)	120,208	10,408	148,699
純資産額(千円)	11,428,100	11,531,117	11,696,980
総資産額(千円)	19,221,090	20,601,066	22,472,340
1株当たり四半期純損失金額()又 は1株当たり当期純利益金額(円)	2.79	1.08	22.83
潜在株式調整後1株当たり四半期(当 期)純利益金額(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	59.5	56.0	52.1

(注) 1 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3 第55期第1四半期連結累計期間及び第56期第1四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
 第55期の潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

4 第55期第1四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2【事業の内容】

当第1四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第1四半期連結累計期間において、新たに発生した事業等のリスクはありません。
 また、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについて重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

販売店契約

契約締結先	契約締結日	主な取扱品目	契約期間
オムロン株式会社	平成23年4月1日	制御機器	自平成23年4月1日 至平成24年3月31日

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中における将来に関する事項は、当四半期報告書提出日（平成23年8月5日）現在において当社グループが判断したものであります。

(1) 業績の状況

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、3月11日に発生した東日本大震災により、被災地における直接的な被害に加え、サプライチェーンの寸断による生産活動の停滞、及び原発事故に端を発した電力供給不安が広がる等、厳しい状況で推移いたしました。

当社グループの主要ユーザーである自動車、電気・電子・半導体関連企業におきましては、震災により被害を受けたサプライチェーンの影響により、国内生産が大きく落ち込むなど、企業活動の大幅な停滞が見られました。一方、工作機械におきましては、堅調な新興国需要に支えられ、急激な回復基調となっております。

当社グループにおける震災の影響につきまして、当社仙台事務所は、震災後ライフラインの寸断により営業活動を一時中断しておりましたが、復旧に伴い、懸念していたよりも順調に営業活動を再開することができました。また、自動車関連企業を中心に、計画されていた設備投資案件が一時的に延期されるなどの状況が発生いたしました。その一方で震災からの復旧需要も見られました。商品調達におきましても、多少の混乱が生じましたが、比較的早く回復いたしました。

このような経営環境の中、当社グループにおきましては、今年度よりスタートした第7次中期経営計画に基づき、営業部門と技術部門が一体となった提案営業の強化や新商材・新領域の開拓、及び海外事業の強化に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は82億77百万円（前年同四半期比0.9%増）、営業損失は65百万円（前年同四半期は営業損失98百万円）、経常損失は26百万円（前年同四半期は経常損失62百万円）、四半期純損失は12百万円（前年同四半期は四半期純損失32百万円）となりました。

売上高の品目別内訳につきましては、次のとおりであります。なお、当社グループは主として制御機器、産業機器、計測機器等の販売を営んでおり、事業区分としては単一セグメントであるため、品目別に記載しております。

制御機器

制御機器は、当社グループの主力取扱商品（当第1四半期連結累計期間における売上構成比で44.7%）で、自動車関連企業向け及びセラミック、電気・電子・半導体、工作機械など全般に販売が増加し、売上高は36億96百万円（前年同四半期比13.9%増）となりました。

産業機器

産業機器は、自動車関連企業向けの大型設備案件が増加し、売上高は20億5百万円（前年同四半期比2.2%増）となりました。

計測機器

計測機器は、自動車関連企業、電気・電子・半導体向けを中心に販売が減少し、売上高は10億10百万円（前年同四半期比10.5%減）となりました。

電源機器

電源機器は、自動車関連企業向けの大型設備案件が減少し、売上高は5億2百万円（前年同四半期比27.7%減）となりました。

実装機器

実装機器は、主要得意先への販売が低調となり、市場全体も縮小傾向であることから、売上高は1億89百万円（前年同四半期比41.6%減）となりました。

その他

上記5品目以外においては、売上高は8億73百万円（前年同四半期比3.5%増）となりました。

(2) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第1四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(3) 研究開発活動

該当事項はありません。

(4) 経営成績に重要な影響を与える要因について

当社グループの主要顧客であります製造業の中で、販売先上位は自動車関連産業に属する企業であるため、自動車業界の動向やそれらの企業の設備投資動向と密接な関係にあり、当社グループの経営成績に影響を与える可能性があります。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	48,000,000
計	48,000,000

【発行済株式】

種類	第1四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年6月30日)	提出日現在発行数(株) (平成23年8月5日)	上場金融商品取引所名又は登録 認可金融商品取引業協会名	内容
普通株式	12,067,120	12,067,120	大阪証券取引所 JASDAQ(スタンダード)	単元株式数100株
計	12,067,120	12,067,120	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式総数 増減数(株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金増 減額(千円)	資本準備金残 高(千円)
平成23年4月1日～ 平成23年6月30日	-	12,067,120	-	1,311,778	-	1,371,950

(6)【大株主の状況】

当四半期会計期間は第1四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

(7) 【議決権の状況】

当第1四半期会計期間末日現在の「議決権の状況」については、株主名簿の記載内容が確認できないため、記載することができないことから、直前の基準日（平成23年3月31日）に基づく株主名簿による記載をしております。

【発行済株式】

平成23年6月30日現在

区分	株式数（株）	議決権の数（個）	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式（自己株式等）	-	-	-
議決権制限株式（その他）	-	-	-
完全議決権株式（自己株式等）	普通株式 315,600	-	-
完全議決権株式（その他）	普通株式 11,751,000	117,510	-
単元未満株式	普通株式 520	-	-
発行済株式総数	12,067,120	-	-
総株主の議決権	-	117,510	-

（注）「単元未満株式」欄の普通株式には、当社所有の自己株式が84株が含まれております。

【自己株式等】

平成23年6月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数（株）	他人名義所有株式数（株）	所有株式数の合計（株）	発行済株式総数に対する所有株式数の割合（％）
明治電機工業株式会社	愛知県名古屋市中村区 亀島二丁目13番8号	315,600	-	315,600	2.61
計	-	315,600	-	315,600	2.61

2 【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号。）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、当第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び当第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,335,011	2,313,416
受取手形及び売掛金	14,657,838	12,697,957
商品及び製品	1,436,516	1,557,053
仕掛品	70,708	137,296
原材料及び貯蔵品	30,761	31,662
その他	584,665	498,789
貸倒引当金	20,314	19,244
流動資産合計	19,095,187	17,216,932
固定資産		
有形固定資産	1,785,863	1,767,589
無形固定資産	49,653	48,630
投資その他の資産	1,541,636	1,567,913
固定資産合計	3,377,153	3,384,133
資産合計	22,472,340	20,601,066
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	9,675,771	7,965,670
未払法人税等	23,685	4,650
賞与引当金	240,000	115,000
その他	733,605	882,301
流動負債合計	10,673,062	8,967,621
固定負債		
役員退職慰労引当金	97,200	97,200
その他	5,097	5,127
固定負債合計	102,297	102,327
負債合計	10,775,360	9,069,948
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,311,778	1,311,778
資本剰余金	1,371,950	1,371,950
利益剰余金	9,325,215	9,136,294
自己株式	149,579	149,579
株主資本合計	11,859,363	11,670,442
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	159,969	161,225
繰延ヘッジ損益	178	-
為替換算調整勘定	322,174	300,550
その他の包括利益累計額合計	162,383	139,325
純資産合計	11,696,980	11,531,117
負債純資産合計	22,472,340	20,601,066

(2)【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	8,200,551	8,277,962
売上原価	7,169,803	7,212,647
売上総利益	1,030,748	1,065,315
販売費及び一般管理費	1,128,902	1,131,148
営業損失()	98,154	65,833
営業外収益		
受取利息	486	889
受取配当金	7,128	9,569
仕入割引	27,656	32,395
その他	12,580	8,190
営業外収益合計	47,851	51,045
営業外費用		
支払利息	66	1,460
売上割引	7,897	9,282
為替差損	3,548	-
その他	1,181	746
営業外費用合計	12,693	11,489
経常損失()	62,997	26,277
特別利益		
固定資産売却益	60,787	-
特別利益合計	60,787	-
特別損失		
固定資産売却損	46,323	-
固定資産除却損	139	3
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	3,855	-
特別損失合計	50,319	3
税金等調整前四半期純損失()	52,529	26,281
法人税等	19,770	13,631
少数株主損益調整前四半期純損失()	32,758	12,649
四半期純損失()	32,758	12,649

【四半期連結包括利益計算書】
【第1四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純損失()	32,758	12,649
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	75,943	1,255
繰延ヘッジ損益	1,270	178
為替換算調整勘定	12,776	21,624
その他の包括利益合計	87,449	23,058
四半期包括利益	120,208	10,408
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	120,208	10,408

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純損益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

【追加情報】

	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)	
当第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成23年6月30日)
投資その他の資産	38,700千円	38,700千円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び前第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
減価償却費	25,343千円	19,775千円

(株主資本等関係)

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年5月27日 取締役会	普通株式	117,515	10.00	平成22年3月31日	平成22年6月10日	利益剰余金

当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月26日 取締役会	普通株式	176,271	15.00	平成23年3月31日	平成23年6月9日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年6月30日)及び当第1四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年6月30日)

当社グループの事業は、制御機器、産業機器、計測機器等の販売及びこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純損失金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
1株当たり四半期純損失金額()	2.79円	1.08円
(算定上の基礎)		
四半期純損失金額()(千円)	32,758	12,649
普通株主に帰属しない金額(千円)	-	-
普通株式に係る四半期純損失金額()(千円)	32,758	12,649
普通株式の期中平均株式数(株)	11,751,520	11,751,436

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、1株当たり四半期純損失であり、また、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

平成23年5月26日開催の取締役会において、次のとおり剰余金の配当を行うことを決議いたしました。

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配 当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年5月26日 取締役会	普通株式	176,271	15.00	平成23年3月31日	平成23年6月9日	利益剰余金

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年 8月 5日

明治電機工業株式会社
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 柏木 勝 広

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 岸 田 好 彦

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている明治電機工業株式会社の平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第1四半期連結会計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）及び第1四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年6月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、明治電機工業株式会社及び連結子会社の平成23年6月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第1四半期連結累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

-
- () 1 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
- 2 四半期連結財務諸表の範囲にはXBRLデータ自体は含まれていません。